Bu durum Tefsîru’l-Menâr’ın bu açıdan analiz edilmeye ihtiyaç duyduğunu göster-

mektedir. Buna dair değerlendirmelerimize geçmeden evvel, fikrî ve ilmî tetkik zeminini oluştura-

bilmek adına kısaca Tefsîru’l-Menâr ve Reşîd Rızâ hakkında bilgilere yer vermek gerektiğini düşün-

mekteyiz.

Tefsîru’l-Menâr 35 yıllık bir süreçte (1318/1900-1354/1935) kaleme alınmış ve el-Menâr dergi-

sinde peyderpey neşr edilmiştir. Ayrıca 12 cilt halinde 1934’te ayrı basımı da yapılmıştır.2 Bu eser,

‘Menâr ekolü’ denilen Cemâleddin Afgânî (1838-1897), Abduh ve Reşîd Rızâ’nın temsilciliğini yap-

tıkları düşünce hareketinin tefsire yansımış hali kabul edilir. Diğer adı Tefsîrü’l-Kurʾâni’l-hakîm olan

eserin Nisâ’ Sûresi’nin 125. âyetine kadar olan kısmı, Reşîd Rızâ’nın hocası Muhammed Abduh’un

Câmiu’l-Ezher’de 1899-1905 yılları arasında verdiği tefsir dersi notları olup Reşîd Rızâ’nın kalemin-

den çıkarak dergide yayımlanmıştır. Yûsuf Sûresi’nin 52. ayetine kadar olan tefsirin geri kalanı ise

hocasının vefatının ardından bizzat Reşîd Rızâ’nın telifi ile yayımlanmıştır. Reşîd Rızâ’nın 1935’te

vefatıyla tefsir nihayete ermiş ve 1366/1947’de toplu bir şekilde ikinci basıkısı3 yapılmıştır.4

Tefsirin müellifi Reşîd Rızâ, 19. yüzyılda ortaya çıkan ve İslâmî düşüncede yenilikçi bakış

açısını şiar edinen kimselerdendi. Yaşadığı dönemdeki müslümanları içinde bulundukları olumsuz

hallerden kurtarmanın çaresi olarak İslâmî değerlere ve İslâm inancına halel getirmeden modernle-

Yaklaşımı (Konya: Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Yüksek Lisans Tezi, 2007); Abdullah Agerzâm, el-Fikrü’l-makāsıdî fî Tefsîri’l-Menâr (Miknâs: Câmiatü Mulây İsmâil,
Doktora Tezi, 2009).

2 Bu baskıya ulaşılamamıştır.
3 Muhammed Reşîd Rızâ, Tefsîrü’l-Menâr (Kahire: Dâru’l-Menâr, 1366/1947).
4 Mehmet Suat Mertoğlu, “Tefsîrü’l-Menâr (Reşîd Rızâ’nın (ö. 1935) Kur’an Tefsiri)”, Türkiye Diyanet Vakfı islam

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2011), 40/297.

168 Hasan YÜCEL |

www.dergipark.org.tr/tader

ilaveten hocası Abduh’un pek çok yazısını vefatına kadar bu dergi ve yayınevi aracılığıyla insanlara

Reşîd Rızâ’nın ayetleri otuz küsür senedir noktalama işaretleri ile yazdığını çok net ifade etmesi,

kanaatimizce bu soru ve şüpheleri yeteri ölçüde bertaraf etmektedir. Reşîd Rızâ’ya, mushafın örfî

5 Rıza, Muhammed Reşîd. Mecelletü’l-Menâr. 8/12 [1323], 784-789; 30/2 [1348], 119-121; 19/2 [1334], 128,

1315/1898-1354/1935. Islamport (Erişim 19 Mayıs 2020); M. Sait Özervarlı, “Reşîd Rızâ”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2008), 35/14-18.

6 el-Menâr aylık çıkarılan bir dergidir. Bk: Rıza, Mecelletü’l-Menâr, 1-35, 1315/1898-1354/1935.
7 2. baskı, 1927.
8 “Fetâvâ (Beyrut 1390/1970). el-Menâr’ın her sayısında okuyucuların sorularına verilen cevapların Selâhaddin el-

Müneccid ve Yûsuf K. Hûrî tarafından derlenmesiyle oluşmuştur. Altı cilt halinde yayımlanan eserde 1061 fetva
bulunmakta, klasik konular yanında güncel meselelere getirilen yeni yorumlar da yer almaktadır.”

Araştırmamızın bu başlığı altına bu ve benzeri sorulara Reşîd Rızâ’nın tefsirinden se-

çilen örneklerle cevap verilmeye çalışılacaktır.

Örneklere başlamadan hemen önce, Reşîd Rızâ’nın tefsirini yazdığı dönemde, Arap yazısında

kullanılan noktalama işaretlerine değinmek yerinde olacaktır.

Reşîd Rızâ tefsirini yazmaya 1318/1900 yılında başlamıştır. O tarihte resmi olarak Arap yazı-

sında herhangi bir noktalama işareti bulunmamaktadır. Ancak tefsirin 1934’te ilk tam baskısının

yayımlandığı düşünülünce, bu süreçte 1912’den itibaren resmiyet kazanan noktalama işaretlerini

hatırlamak gerekecektir.